
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02427/2018 del 07/09/2018

N° DetSet 00606/2018 del 07/09/2018

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Servizio di assistenza personalizzata in favore di alunni disabili frequentanti le

scuole cittadine. Proroga tecnica dell’affidamento del servizio in favore della Coop.va Sociale

“Lilith” di Matera per il periodo settembre - dicembre 2018. CIG: 76170837BC.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02427/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04176-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 07/09/2018 al 22/09/2018

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 02427/2018 del 07/09/2018

Relazione della P.O. del Servizio Politiche Sociali

Premesso:

Che il Comune, in attuazione della Legge 15.2.1992, n.104 e della Legge quadro 8.11.2000,
n.328 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, eroga interventi a
favore di soggetti diversamente abili, fra cui il servizio di assistenza personalizzata agli alunni
frequentanti le scuole della città;

Che con deliberazione di C.C. n.11 dell’11.3.2009, è stato approvato il “Regolamento comunale
per i servizi di assistenza della Città di Matera”, che disciplina, tra l’altro, il servizio di assistenza
personalizzata per minori diversamente abili in ambito scolastico, come definito e dettagliato dal
relativo art.3;

Che, in esecuzione di detta previsione regolamentare, il servizio in parola, a seguito di
procedura di gara tra imprese e cooperative sociali, e loro raggruppamenti e consorzi, operanti
nel settore socio-assistenziale e socio-educativo, fu affidato alla Cooperativa Sociale a r.l. “Lilith”
di Matera, per la durata di anni 3 (tre), giusta contratto rep. n.1989 del 6.11.2012, al costo orario
del servizio di € 17,05 oltre IVA come per legge;

Che sulla base della previsione contrattuale di cui all’art. 17, comma 2, con determinazione
dirigenziale di questo Servizio n. 2784 del 13.11.2015, è stata disposta la prosecuzione
dell’affidamento per ulteriori 180 (centottanta) giorni, fino al 3 maggio 2016;

Che, in esecuzione degli indirizzi dati al dirigente di questo Settore con la deliberazione di G.C.
n. 129 del 27.04.2016, con determinazione dirigenziale DSG n.1121 del 04.05.2016, è stata
indetta una procedura aperta di gara per l’affidamento del servizio di assistenza personalizzata
in favore di alunni disabili frequentanti le scuole cittadine, per un triennio scolastico;

Che, con il medesimo atto di indizione gara e con la successiva determinazione dirigenziale
DSG n. 1376 del 31.05.2016, al fine di non interrompere il servizio in favore dei relativi utenti,
veniva disposta la prosecuzione dell’affidamento dello stesso in favore della Coop.va Sociale
“Lilith” di Matera fino al termine dell’anno scolastico del 30 giugno 2016, salvi i successivi
provvedimenti, in relazione all’andamento della espletanda procedura di gara, agli stessi patti e
condizioni di cui al contratto Rep. n.1989/2012 (ossia, al costo orario di € 17,05 oltre IVA), a
termini del disposto dell’art. 63, comma 2 lett. b), punto 2 del D. Lgs. n.50/2016, oltre che di
quanto previsto nella comunicazione del Presidente ANAC dell’11 maggio 2016, concernente, in
particolare, le cd. “proroghe tecniche”, limitate al tempo strettamente necessario per
l’aggiudicazione della nuova gara;

Che, con successive determinazioni dirigenziali DSG n. 2204 dell’11.09.2016, DSG n. 3418 del
29.12.2016, DSG n. 568 del 28.02.2017, DSG n. 2242 del 31.08.2017, DSG n. 3488 del
28.12.2017 e DSG n. 971 del 06.04.2018 non essendo ancora concluso, a quelle date,
l’espletamento della procedura di gara per il nuovo affidamento, venivano disposte ulteriori
prosecuzioni dell’affidamento del servizio in favore della medesima Coop.va Sociale “Lilith” a
tutto giugno 2018 (termine di chiusura delle attività didattiche dell’anno scolastico 2017/18), alle
condizioni più favorevoli per l’Ente del costo orario di € 17,00 oltre IVA frattanto stabilito come
costo orario fisso ed invariabile e non soggetto a concorrenzionalità, negli atti della espletanda
procedura di gara;



3DSG N° 02427/2018 del 07/09/2018

Dato atto che la predetta procedura, nella seduta pubblica di gara del 09.07.2018 si è conclusa
con la individuazione, da parte della Commissione giudicatrice, del concorrente in favore del
quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione;

Che, al riguardo, è in corso la prescritta fase dei controlli di rito per pervenire all’approvazione di
detta proposta ed all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara ex art. 33 co 1 del D. Lgs.
n. 50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto per il triennio scolastico anni 2018/19 –
2019/20 – 2020/21, in favore della 1^ classificata, AUXILIUM Società Cooperativa Sociale;

Che, a seguire l’aggiudicazione definitiva ex art. 33 co 1 del D. Lgs. n. 50/2016, dovrà
innanzitutto provvedersi al passaggio dei lavoratori addetti al servizio, tutelati dalla clausola
sociale prevista dagli atti di gara;

Che, frattanto, il prossimo 10 settembre 2018 è previsto l’avvio dell’a. s. 2018/2019;

Che, quindi, onde consentire l’avvio del servizio di assistenza personalizzata in favore di alunni
disabili frequentanti le scuole cittadine in concomitanza con l’avvio delle attività scolastiche,
previsto il 10 settembre p.v., nelle more del passaggio di personale e di “consegne” tra gestore
uscente Coop.va Sociale LILITH e il gestore subentrante Coop. Sociale AUXILIUM,
consentendo, nello specifico, l’organizzazione del delicatissimo e complesso servizio, anche
relazionandosi con le scuole e le famiglie degli utenti, oltre che con l’azienda dei trasporti che
questa cura questa parte del servizio, si è reso necessario partire, per un primo periodo, con il
gestore uscente;

Che, data appunto la complessità dell’organizzazione del servizio proprio in fase di avvio, la
Cooperativa Lilith si è dichiarata disponibile a tale impegno purchè tale prosecuzione riguardi un
 arco temporale ragionevole, e, quindi, almeno fino alla pausa scolastica natalizia di dicembre
2018;

Che, in proposito, deve ritenersi che, sia i passaggi formali, tra cui quello del personale, che
l’effettivo passaggio di consegne riferito al concreto svolgimento del servizio, con particolare
riguardo all’avvio dei rapporti tra il nuovo gestore e le scuole relativamente agli specifici piani di
assistenza individualizzati degli utenti, le loro famiglie ed anche gli altri servizi (comunali e non)
correlati, richiedano un tempo minimo necessario;

Ritenuto, pertanto, di dover disporre la prosecuzione del servizio in oggetto da parte del gestore
uscente Cooperativa LILITH, dal 10 settembre 2018 e fino alla data di dicembre 2018 in cui si
sospenderanno le attività scolastiche per le vacanze natalizie, stimando che l’avvio del servizio
da parte del nuovo gestore possa avvenire alla ripresa della scuola a gennaio 2019;

Ritenuto, pertanto, di disporre detta prosecuzione, per un monte ore mese stimato di 2.800, al
costo orario di € 17,00 più IVA come per legge (coincidente con l’importo, più basso di quello di
cui al precedente contratto Rep. n. 1989/2012, di € 17,00, oltre IVA, determinato come costo
orario fisso ed invariabile, e non soggetto a concorrenzialità, negli atti della procedura di gara
espletata);

Ritenuto sussisterne i presupposti a termini del disposto dell’art.63, comma 2, lett.b) punto 2) del
D. Lgs. n.50/2016, non essendoci soluzioni alternative ragionevolmente possibili e garantendosi
per tale periodo di proroga la stessa spesa che l’Ente comunque sosterrebbe con la nuova
contrattualizzazione del servizio all’esito della gara predetta;



4DSG N° 02427/2018 del 07/09/2018

Acquisita per le vie brevi la disponibilità alla prosecuzione del servizio da parte della Coop.va
Sociale “Lilith” alle condizioni sopraindicate, giusta la comunicazione mail del 03.09.2018;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

La sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento
e della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                               IL RUP

                                                                    Dott.ssa Caterina Rotondaro

 

                                                                IL DIRIGENTE

         Lette la suestesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

         Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

         Visto l’art. 17 del D.Lgs. n.165/2001;

         Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ed, in particolare, l’art.63, comma 2, lett. b) punto 2);

         Vista la comunicazione del Presidente ANAC dell’11 maggio 2016;

         Viste tutte le altre norme dispositive vigenti in materia;

DETERMINA

 

1. Richiamare la suestesa relazione del RUP premessa al presente atto, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale, per essere approvata;

2. Disporre la prosecuzione dell’affidamento del servizio di assistenza personalizzata in
 favore di alunni disabili frequentanti le scuole cittadine, in favore della Coop.va Sociale
“Lilith” di Matera, al fine di consentire il regolare avvio delle attività scolastiche e prosieguo,
senza soluzione di continuità, della frequenza degli alunni disabili, per il periodo dal 10
settembre (ripresa dell’anno scolastico 2018/2019) e fino alla data di dicembre 2018  in cui
si sospendono le attività scolastiche per le vacanze natalizie (CIG 76170837BC), nelle
more dei passaggi di rito tra gestore uscente e gestore entrante come in premessa descritti;

3. Dare atto che, in ragione della durata del presente affidamento e calcolando un monte ore
mese stimato di 2.800 (il medesimo previsto nella gara in corso), al costo orario di € 17,00,
più IVA come per legge (coincidente con l’importo di € 17,00, oltre IVA, determinato come
costo orario fisso ed invariabile, e non soggetto a concorrenzialità, negli atti della
procedura di gara espletata), la spesa presunta occorrente per la prosecuzione del servizio
qui disposta ammonta a presunti complessivi € 199.920,000 (di cui € 190.400,00 per
imponibile ed € 9.520,00 per IVA al 5%);

4. Dare atto che la predetta spesa trova copertura a valere sulle risorse del competente
cap.13122/1 “Assistenza disabili nelle scuole” del bilancio 2018;



5DSG N° 02427/2018 del 07/09/2018

5. Dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, in segno di accettazione da
parte del legale rappresentante della Coop. Lilith, tiene luogo di convenzione tra le Parti,
nelle more della redazione della relativa scrittura privata da parte del competente Ufficio
Contratti dell’Ente, a cui a tali fini la presente viene trasmessa;

6. Dare atto che responsabile del procedimento del presente provvedimento amministrativo è
la Responsabile di P.O. del Servizio Politiche Sociali, Dott.ssa Caterina Rotondaro.

7. La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                     

                                                                                                                             IL DIRIGENTE

                                                                                                                    Dott.ssa Giulia MANCINO

 

             

           Proroga det. lilith

              Sett-dic 2018

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


